
LIDSKÁ PRÁVA V EGYPTĚ
V EGYPTĚ úřady pokračovaly v trestání jakéhokoliv veřejného nebo domnělého nesouhlasu a přísněV EGYPTĚ úřady pokračovaly v trestání jakéhokoliv veřejného nebo domnělého nesouhlasu a přísně
potlačovaly práva na pokojné shromažďování, svobodu projevu a sdružování. Desítky novinářů bylypotlačovaly práva na pokojné shromažďování, svobodu projevu a sdružování. Desítky novinářů byly
svévolně zadrženy pouze kvůli jejich práci nebo kritickým názorům. Úřady také zatkly a stíhalysvévolně zadrženy pouze kvůli jejich práci nebo kritickým názorům. Úřady také zatkly a stíhaly
křesťany, šíitské muslimy a další věřící za rouhání.křesťany, šíitské muslimy a další věřící za rouhání.  

Úřady zasahovaly proti zprávám, které se lišily od oficiálního tvrzení o epidemii Covid-19 a zadrželyÚřady zasahovaly proti zprávám, které se lišily od oficiálního tvrzení o epidemii Covid-19 a zadržely
zdravotníky, kteří vyjádřili bezpečnozdravotníky, kteří vyjádřili bezpečnostní obavy. Úřady pokračovaly v přísném omezování svobodystní obavy. Úřady pokračovaly v přísném omezování svobody
sdružování lidskoprávních organizací a politických stran. Bezpečnostní síly použily nezákonnésdružování lidskoprávních organizací a politických stran. Bezpečnostní síly použily nezákonné
prostředky k rozptýlení protestů a svévolně zatkly stovky demonstrantů a přihlížejících, které zadržují,prostředky k rozptýlení protestů a svévolně zatkly stovky demonstrantů a přihlížejících, které zadržují,
dokud neprošetří „terorismus" a obvinění související s protesty. Tisíce lidí zůstaly v prodlouženédokud neprošetří „terorismus" a obvinění související s protesty. Tisíce lidí zůstaly v prodloužené
předsoudní vazbě, včetně ochránců lidských práv, novinářů, politiků, právníků a influencerůpředsoudní vazbě, včetně ochránců lidských práv, novinářů, politiků, právníků a influencerů
sociálních sítí. Ve vazbách čelí krutému a nehumánnímu přístupu a odepření adekvátní zdravotnísociálních sítí. Ve vazbách čelí krutému a nehumánnímu přístupu a odepření adekvátní zdravotní
péče. Záruky spravedlivého soudu byly běžně ignorovány a soudy vynášely tresty smrti po řádněpéče. Záruky spravedlivého soudu byly běžně ignorovány a soudy vynášely tresty smrti po řádně
neprošetřených hromadných procesech (např. v jednom z nich soud vynesl rozsudky smrti nad 37neprošetřených hromadných procesech (např. v jednom z nich soud vynesl rozsudky smrti nad 37
muži). Mnoho z pronásledovaných na několik měsíců nedobrovolně zmizelo, bylo podrobeno násilí,muži). Mnoho z pronásledovaných na několik měsíců nedobrovolně zmizelo, bylo podrobeno násilí,
elektrickým šokům nebo bylo suspendováno z funkce před jejich soudem.elektrickým šokům nebo bylo suspendováno z funkce před jejich soudem.    

PRÁVO NA SVOBODU  
Právo na svobodu neznamená, že lidé nemohou být zadrženi nebo uvězněni, ale říká, že musíPrávo na svobodu neznamená, že lidé nemohou být zadrženi nebo uvězněni, ale říká, že musí
existovat velmi dobrý důvod pro něčí uvěznění a že musí být splněna určitá ochranná opatření. Navíc,existovat velmi dobrý důvod pro něčí uvěznění a že musí být splněna určitá ochranná opatření. Navíc,    
podle mezinárodního práva by měla existovat presumpce neviny, tzn. že obviněná či obžalovaná osobapodle mezinárodního práva by měla existovat presumpce neviny, tzn. že obviněná či obžalovaná osoba
je do prokázání viny považována za nevinnou.je do prokázání viny považována za nevinnou.  

býtbýt okamžitě informován, z  jakého důvodu je okamžitě informován, z  jakého důvodu je
zatčen nebo zadržován;zatčen nebo zadržován;
mít právníka od okamžiku zatčení;mít právníka od okamžiku zatčení;
informovat svou rodinu o své situaci;informovat svou rodinu o své situaci;  
vědět, kterým orgánem je zadržován a mít svévědět, kterým orgánem je zadržován a mít své
zadržení okamžitě oficiálně zaregistrováno;zadržení okamžitě oficiálně zaregistrováno;  
zpochybnit zákonnost svého zadržení u soudu.zpochybnit zákonnost svého zadržení u soudu.

POKUD NĚKTERÉ Z  TĚCHTO OPATŘENÍ NENÍPOKUD NĚKTERÉ Z  TĚCHTO OPATŘENÍ NENÍ
DODRŽOVÁNO, DOŠLO K  PORUŠENÍ PRÁVA NADODRŽOVÁNO, DOŠLO K  PORUŠENÍ PRÁVA NA
SVOBODU. EXISTUJÍ SPECIFICKÁ PRÁVASVOBODU. EXISTUJÍ SPECIFICKÁ PRÁVA
VYTVOŘENA K OCHRANĚ ZADRŽENÝCH LIDÍ.VYTVOŘENA K OCHRANĚ ZADRŽENÝCH LIDÍ.  

KAŽDÝ MÁ PRÁVO NA TO:KAŽDÝ MÁ PRÁVO NA TO:  

Zatčení nebo zadržení musí být proZatčení nebo zadržení musí být provedeno vvedeno v
souladu se zákonem.souladu se zákonem.  
Zatčení a zadržování kohokoliv nemůže býtZatčení a zadržování kohokoliv nemůže být
provedeno bez právního základu nebo bezprovedeno bez právního základu nebo bez
řádného zákonného procesu.řádného zákonného procesu.  
Zatčení nebo zadržení nesmí být neslučitelné sZatčení nebo zadržení nesmí být neslučitelné s
jinými lidskými právy, jako je právo na svobodujinými lidskými právy, jako je právo na svobodu
projevu, pokojné shromažďování nebo víru.projevu, pokojné shromažďování nebo víru.  
Zatčené osobě musí být sděleno, proč je drženaZatčené osobě musí být sděleno, proč je držena
a z jakého zločinu je obviněna.a z jakého zločinu je obviněna.  
Zatčená osoba musí být postavena před soud vZatčená osoba musí být postavena před soud v
přiměřené době, jinak by měla být propuštěna.přiměřené době, jinak by měla být propuštěna.    
Odepřít někomu kauci (dočasné propuštění přiOdepřít někomu kauci (dočasné propuštění při
čekání na soud) a držet někoho ve vězení předčekání na soud) a držet někoho ve vězení před
soudem musí být výjimka, ne pravidlo.soudem musí být výjimka, ne pravidlo.  

NĚKTERÁ Z TĚCHTO OPATŘENÍ ZAHRNUJÍNĚKTERÁ Z TĚCHTO OPATŘENÍ ZAHRNUJÍ
ZÁSADYZÁSADY  


